
 

1 

 

Protokół 1/2022 

z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego 

w dniu 19 stycznia 2022 roku 

 

 

WAK.0012.3.1.2022 

 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

 

Posiedzenie Komisji odbyło się w trybie zdalnym. Przewodniczący Komisji Pan Piotr 

Choroś otworzył posiedzenie, witając członków Komisji i obecnych gości. Lista obecności 

radnych i gości na posiedzeniu stanowi załącznik Nr 1 i Nr 2 do niniejszego protokołu.  

 

2. Przyjęcie porządku obrad. 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików i innej 

dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego. 

4. Podsumowanie pracy Komisji Porządku Publicznego w 2021 roku. 

5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji. 

6. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 

7. Wolne wnioski. 

8. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Wszyscy obecni radni głosowali za przyjęciem porządku obrad. Przystąpiono do dalszego 

procedowania porządku obrad.  

 

 

3. Aktualna sytuacja i podejmowane działania, związane z bytowaniem dzików  

i innej dzikiej zwierzyny na terenie Powiatu Legionowskiego. 

  Przewodniczący Komisji oddał głos Panu Maciejowi Wierzchoniowi – Powiatowemu 

Lekarzowi Weterynarii w Nowym Dworze Mazowieckim. Poinformował on, że chciałby 

wspomnieć o dzikach, dzikich ptakach oraz o lisach i wściekliźnie. Jeśli chodzi o dziki, to 

rok 2021 był bardzo dobry. Nie odnotowano żadnego przypadku afrykańskiego pomoru 

świń (ASF) wśród dzików, żadnego dzika padłego, ani odstrzelonego. Prawdopodobnie 

populacja się nieznacznie rozrzedziła i uodporniła. W Powiecie Wyszkowskim w ostatnim 

czasie wystąpiło kilkadziesiąt przypadków ASF. Koła łowieckie w tym roku przeprowadziły 

bardzo dobry odstrzał. Na mniej więcej 347 km2 pozyskały 148 dzików z planu 

łowieckiego i 240 dzików w ramach odstrzału sanitarnego. Pan Maciej Wierzchoń 

powiedział, iż jego zdaniem ilość dzików w powiecie spada. 33 dziki odstrzelono 

dodatkowo na terenach strukturalnej ochrony przyrody, czyli na terenach rezerwatów 

przyrody. Łącznie dało to 421 dzików. Zbadano również 79 dzików padłych, głównie  

z powodu wypadków drogowych. W 2021 roku ubyło na terenie Powiatu Legionowskiego 

500 dzików. Ogólnie ASF nie wyrządził w ubiegłym roku dużo szkód. W całym 

Województwie Mazowieckim odnotowano tylko dwa ogniska wśród świń, niewiele wśród 

dzików.  

Następnie Powiatowy Lekarz Weterynarii przedstawił kwestię dzikich ptaków i grypy. 

Poinformował, że w 2021 roku odnotowano 5 przypadków grypy ptaków na terenie 

Powiatu Legionowskiego, wszystkie w Gminie Wieliszew. Praktycznie co roku odnotowuje 

się przypadki grypy w tym miejscu. Jeśli chodzi o Województwo Mazowieckie sytuacja 

wyglądała bardzo źle, jeśli chodzi o grypę. Stracone zostało 90% potencjału, jeśli chodzi 

o hodowlę drobiu w Powiecie Żuromińskim, około 50% drobiu w Powiecie Mławskim oraz 
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w Powiecie Siedleckim, około 30% drobiu w rejonie płocko-gostynińskim. Są to bardzo 

duże straty. Pan Maciej Wierzchoń powiedział, iż był oddelegowany do pomocy do 

Powiatu Żuromińskiego. W Żurominie prawie 300.000.000,00 zł wydano na 

odszkodowania  

i 187.000.000,00 zł na koszty utylizacji. Ogółem do sierpnia 2021 r. zlikwidowano 18,9 

mln sztuk drobiu w skali województwa. Najbardziej problematyczne jest to, że 

zlikwidowano wiele stad rodzicielskich, które to odbudują się dopiero w ciągu 2-3 lat. 

Zdarzyły się stada, gdzie grypa wystąpiła dwa razy w sezonie, stąd nie bardzo wiadomo 

jak poprawić zabezpieczenie ferm, aby do takich sytuacji już nie doszło. 

Ostatni temat, który poruszył Powiatowy Lekarze Weterynarii to wścieklizna. Od 

dłuższego czasu w Polsce występuje do 20 przypadku wścieklizny rocznie, głównie  

w Województwach Warmińsko-Mazurskim, Podlaskim oraz ewentualnie w rejonach 

górskich. W roku 2021, na wiosnę zaczęto odnotowywać przypadki wścieklizny na terenie 

Województwa Mazowieckiego, na początku w Powiecie Otwockim. Na koniec ubiegłego 

roku odnotowano 110 przypadków, w tym 2 u psów, 7 u kotów i 100 u zwierząt dzikich. 

Geograficznie pojawiły się pojedyncze przypadki w Powiecie Wołomińskim i Mieście 

Stołecznym Warszawa. Wojewoda Mazowiecki wydał m.in. rozporządzenie nakazujące 

zaszczepienie kotów na terenie obszaru zagrożonego, czyli również na terenie Warszawy. 

Pomimo podjętych działań w zakresie szczepienia lisów, odnotowane zostaną zapewne 

przypadki wścieklizny na terenie Powiatu Legionowskiego. W tym zakresie podejmowane 

są działania informacyjne i szkolenia dla lekarzy oraz inne działania mające na celu 

ochronę przed wścieklizną. Pan Maciej Wierzchoń powiedział, że populacja lisów  

w ostatnim czasie wzrosła ponieważ Ministerstwo Rolnictwa nakazało szczepienia lisów,  

co spowodowało, że naturalny mechanizm redukujący liczebność populacji został 

zniesiony, a Ministerstwo Środowiska nie podniosło automatycznie odstrzału lisów. 

Rezultat jest taki, że każda populacja, która jest duża jest na ogół osłabiona i podatna na 

choroby. Problem będzie związany z dwiema grupami zwierząt. Będą to lisy półdomowe 

mieszkające na styku obszarów zamieszkania ludzi, szukające jedzenia np.  

w śmietnikach. One będą kłopotliwe, ponieważ trudno będzie na podstawie objawów 

klinicznych stwierdzić czy chorują na wściekliznę. Głównym objawem jest zatracenie 

strachu przed ludźmi, a te lisy półoswojone strach już dawno zatraciły. Na tym obszarze 

szczepionki będą rozkładane ręcznie. Drugą grupę będą stanowić koty wolnożyjące, 

których w Legionowie jest około 100-150. Trwają rozmowy z miastem Legionowo, aby 

odłowić te zwierzęta i zaszczepić.  

Przewodniczący komisji zapytał, jak wygląda utylizacja drobiu? 

Pan Maciej Wierzchoń odpowiedział, iż martwy drób, u którego zidentyfikowano chorobę 

zakaźną pali się. W przypadku, który wystąpił w Żurominie, przy 10 ogniskach dziennie 

nie udawało się to. Niekiedy ptaki w kurnikach oczekiwały 3 tygodnie na zabranie. 

Rozwiązaniem byłyby grzebowiska, które trudno zorganizować ze względu na ochronę 

środowiska. Rozwiązaniem mogłyby być też doły czeskie. Są to studnie w ziemi, do 

których wrzuca się padły drób. Studnie są szczelne, więc nic nie przedostaje się 

środowiska.   

Głos zabrał Pan Hubert Macioch - Kierownik Referatu Zarządzania Środowiskiem. 

Powiedział, że od 28 grudnia 2020 roku nie odnotowano na terenie Powiatu 

Legionowskiego żadnego przypadku ASF. Na terenie Powiatu Nowodworskiego kilka 

przypadków było. Wcześniej te problemy były istotne. Od 2015 prowadzi się odławianie 

dzików. W 2017 pojawiły się pierwsze przypadki ASF. Obecnie dziki nie pojawiają się na 

terenach zurbanizowanych. Listy natomiast często pojawiają się w okolicach siedlisk 

ludzkich na terenie miasta Legionowo. Starosta, zgodnie ze swoją kompetencją, może 

wydać decyzje administracyjną na odłów lub odstrzał redukcyjny zwierząt, które 

zagrażają prawidłowemu funkcjonowaniu miejsc użyteczności publicznych lub 

produkcyjnych. Jeśli chodzi o bezpieczeństwo mieszkańców to te zadania przypisane są 

samorządom gminnym.  

Pan Maciej Wierzchoń dodał, że w Powiecie Nowodworskim faktycznie odnotowano 6 

przypadków ASF, ale były to przypadki u dzików strzelonych. Ponadto nie stwierdzono 

wirusa tylko przeciwciała. Można stwierdzić, że dziki zaraziły się, jak były bardzo młode. 
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One formalnie są wykazywane w rejestrach, natomiast jako osobniki nieposiadające 

wirusa, choroby nie roznoszą.  

 

4. Podsumowanie pracy Komisji Porządku Publicznego w 2021 roku. 

  Przewodniczący Komisji poinformował, że na poprzednim posiedzeniu komisji 

sprawozdanie zostało przedstawione. W związku z brakiem uwag, przystąpiono do 

głosowania w sprawie przyjęcia sprawozdania z prac Komisji Porządku Publicznego  

w 2021 roku. Wynik głosowania: 

 

9 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących. 

 

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.  

 

 

5. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.  

 

Brak uchwał.     

 

6. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 

 

  Do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag. Protokół nr 12/2021 z posiedzenia 

Komisji Porządku Publicznego w dniu 15 grudnia 2021 r. został przyjęty następującym 

podziałem głosów:  

 

9 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących 

  

7. Wolne wnioski. 

 

Brak wniosków.    

 

 

8. Zamknięcie posiedzenia.  

 

Posiedzenie Komisji zamknął Przewodniczący Piotr Choroś.  

         

 

 

 

 

Przewodniczący 

Komisji Porządku Publicznego 

        

        Piotr Choroś 

 

 

 

Protokół sporządziła: 
Karolina Juźwik 


